Alguns estudiosos sugerem que as origens das Tábuas pode ser traçada à Ásia Central e Joseph Needham vai para o oriente nesta busca pelas suas origens. Notando a sua similitude com as idéias alquímicas chinesas, ele inclui em seu monumental Science and Civilization in China (Ciência e Civilização na China) uma tradução hipotética que ele mesmo fez, apenas para ver como soaria: 'O pai disto (o elixir, tan) é o sol (Yang), sua mãe a lua (Yin)...

' Needham está em boa companhia, porque os tradutores da Tábua para o Inglês remonta, pelo menos quinze séculos, e incluíram personalidades tais como Sir Isaac Newton, H.P. Blavatsky e Idries Shah. Ainda assim, nenhuma das versões atualmente em circulação, parece-me, é totalmente correta; existem pequenos erros na tradução de tempos verbais e alguns termos obscuros. Em acréscimo, muitos tradutores, especialmente aqueles com pretensões a um conhecimento esotérico tem mais ou menos deliberadamente 'interpretado' as Tábuas de acordo com suas próprias formu-

Instituto Nokhooja

lações. Assim decidi tentar a minha própria versão do Latim, tentando omitir as minhas opiniões tanto quanto possível (embora a tradução inevitavelmente exija algumas decisões nesta direção). Para aqueles que desejam comparar a versão Árabe, eu a incluí neste texto, junto com um parágrafo de material preliminar, de Robert A. Powell, traduzindo do livro *Meditações sobre o Tarot*, de Valentin Tomberg.

TEXTO EM LATIM

1. Verum, sine mendacio, certum, et verissimum:
2. Quod est inferius est sicut quod est superius, et quod est superius est sicut quod est inferius, ad perpetranda miracula rei unius.
3. Et sicut res omnes fuerunt ab uno, mediatone unius, sic omnes res natae ab hac una re, adaptatione
4. Pater eius est sol; mater eius est luna. Portavit illud ventus in ventre suo; nutrix eius terra est.
5. Pater omnis telesmi totius mundi est hic.
6. Virtus eius integra est, si versa fuerit in terram.
7. Separabis terram ab igne, subtile ab spisso, suaviter, magno cum ingenio.
8. Ascendit a terra in coelum, iterumque descendit in terram, et recipit vim superiorum et inferiorum. Sic habebis gloriam totius mundi. Ideo fugiet a te omnis obscuritas.
9. Haec est totius fortitudinis fortitudo fortis, quia vincent omnem rem subtilem, omnemque solidam penetrabit.
10. Sic mundus creatus est.
11. Hic enunt adaptationes mirabiles, quarum modus est hic.
12. Itaque vocatus sum Hermes Trimegistus, habens tres partes philosophiae totius mundi.
13. Completum est quod dixi de operatione solis.